1º – O Orçamento Plurianual de Investimentos do Município de Araxá, para o triênio 1986/1988, elaborado na forma dos atos 
complementares nº 43 e 76, de 29 de janeiro e 21 de outubro de 1969, respectivamente, estima para o período, as Despesas de Capital em 
Cr$44.351.040.000 (quarenta e quatro bilhões, trezentos e cinquenta e um milhões e quarenta mil cruzeiros).

Art. 2º – Os recursos destinados ao financiamento das Despesas de Capital, estimadas no orçamento plurianual de investimentos 
para o triênio 1986/1988, são assim distribuídos:

RECEITAS DE CAPITAL 1986 1987 1988 TOTAL

Superávit do Orçamento Corrente 20.122.965.00 20.122.965.00 20.122.965.00 60.368.896.500